CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Dayany Bittencourt – União/CE

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO N°____, DE 2024

(Da Sra. Dayany Bittencourt)

Requer seja consignado a Moção de Louvor às
atletas  da  seleção  brasileira  de  futebol
feminino pelo desempenho e conquistas nos
Jogos  Olímpicos  de  Paris  2024,  conforme a
lista de nomes anexa.

Senhora Presidente,

Nos termos do art.  117,  inciso  XIX,  do  Regimento  Interno da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  seja  submetida  à

apreciação desta Comissão o presente Requerimento de Moção às atletas da

seleção brasileira de futebol feminino pelo desempenho e conquistas nos

Jogos Olímpicos de Paris 2024, conforme a lista de nomes anexa.

Sala das Sessões, em 12 de agosto de 2024.

DEP. DAYANY BITTENCOURT

(UNIÃO/CE)

 Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 711 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5711/3711 | dep.dayanybittencourt@camara.leg.br

*C
D2

43
59

13
80

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dayany Bittencourt
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243591380400

RE
Q

 n
.8

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
08

/2
02

4
12

:5
3:

19
.6

37
 -

CM
U

LH
ER

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Dayany Bittencourt – União/CE

JUSTIFICAÇÃO

As  atletas  da  seleção  brasileira  de  futebol  feminino  conquistaram  a

medalha de prata nas Olimpíadas de Paris 2024. Com suas trajetórias brilhantes

essas jogadoras se tornaram um exemplo de cidadã e um estímulo para as futuras

gerações de atletas no Brasil.

Ao conquistar a medalha de prata, elas não só elevaram o nome do

Brasil no cenário esportivo mundial, mas também se consolidaram como um ícone

para atletas mulheres em nosso país.  Suas trajetórias,  marcada por dedicação,

superação e excelência, servem de inspiração para milhões de jovens brasileiras

que veem em suas figuras um exemplo a ser seguido.

A Câmara dos Deputados necessita reconhecer que as ações das atletas

vão além do esporte, refletindo um impacto significativo para o Estado Brasileiro e

para a sociedade. A condição de mulher e atleta é motivo de orgulho e merece ser

amplamente reconhecida e valorizada.

Seus  exemplos  de  coragem  mostram  que  persistência  e  dedicação

mudam o mundo e são exemplos para todo o povo de coragem. Diante do exposto,

requeiro que seja consignada a Moção de Louvor às jogadoras que estão na lista

em anexo, como forma de reconhecimento pelas suas conquistas e pelo exemplo

inspirador  que  representam  para  todos  os  brasileiros,  especialmente  para  as

mulheres e jovens do nosso país.

Portanto,  tais  atos  representam  um  verdadeiro  respeito  à  nossa

Constituição e merecem ser reconhecidos e exaltados por esta Comissão de Defesa

dos Direitos da Mulher, solicitando o apoio dos demais membros para a aprovação

desta Moção.

Sala das Sessões, em 12 de agosto de 2024.

DEP. DAYANY BITTENCOURT

(UNIÃO/CE)

 Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 711 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5711/3711 | dep.dayanybittencourt@camara.leg.br

*C
D2

43
59

13
80

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dayany Bittencourt
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243591380400

RE
Q

 n
.8

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
08

/2
02

4
12

:5
3:

19
.6

37
 -

CM
U

LH
ER

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Dayany Bittencourt – União/CE

ANEXO ÚNICO

Lista das jogadoras convocadas para os jogos Olímpicos de Paris de
202412

GOLEIRAS

Lorena da Silva Leite, jogadora do Grêmio;

Tainá Suelen Borges de Oliveira, jogadora do América-MG.

ZAGUEIRAS

Tarciane Karen dos Santos de Lima, jogadora do Houston Dash (EUA);

Rafaelle Leone Carvalho Souza, jogadora do Orlando Pride (EUA);

Thaís Cristina da Silva Ferreira, jogadora do UD Tenerife (ESP).

LATERAIS

Antonia Ronnycleide da Costa Silva, jogadora do Real Madrid (ESP);

Tamires Cássia Dias Gomes, jogadora do Corinthians;

Yasmim Assis Ribeiro, jogadora do Corinthians.

MEIO-CAMPISTAS

Vitória Ferreira Silva, jogadora do Corinthians (mais conhecida como Yaya);

Maria Eduarda Ferreira Sampaio, jogador do Corinthians;

Ana Vitória Angélica Kliemaschewsk de Araújo, jogadora do Atlético de Madrid
(ESP).

ATACANTES

Gabrielle Jordão Portilho, jogadora do Corinthians;

Adriana Leal da Silva, jogadora do Orlando Pride (EUA);

Kerolin Nicoli Israel Ferraz, jogadora do North Carolina Courage (EUA);

Ludmila da Silva, jogadora do Chicago Red Stars (EUA);

Marta Vieira da Silva, jogadora do Orlando Pride (EUA);

1 Seleção Feminina de Futebol pronta para Paris 2024 com apoio do Bolsa Atleta, disponível
em: < https://www.gov.br/esporte/pt-br/noticias-e-conteudos/esporte/selecao-feminina-de-
futebol-pronta-para-paris-2024-com-apoio-do-bolsa-atleta>
2 Seleção feminina de futebol: confira lista com todas as convocadas da Era Arthur Elias,
disponível em: < https://olympics.com/pt/noticias/selecao-feminina-futebol-lista-
convocadas-arthur-elias>

 Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 711 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5711/3711 | dep.dayanybittencourt@camara.leg.br

*C
D2

43
59

13
80

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dayany Bittencourt
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243591380400

RE
Q

 n
.8

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
08

/2
02

4
12

:5
3:

19
.6

37
 -

CM
U

LH
ER

https://www.gov.br/esporte/pt-br/noticias-e-conteudos/esporte/selecao-feminina-de-futebol-pronta-para-paris-2024-com-apoio-do-bolsa-atleta
https://www.gov.br/esporte/pt-br/noticias-e-conteudos/esporte/selecao-feminina-de-futebol-pronta-para-paris-2024-com-apoio-do-bolsa-atleta
https://olympics.com/pt/noticias/selecao-feminina-futebol-lista-convocadas-arthur-elias
https://olympics.com/pt/noticias/selecao-feminina-futebol-lista-convocadas-arthur-elias

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Dayany Bittencourt – União/CE

Jheniffer da Silva Cordinali Gouveia, jogadora do Corinthians;

Gabriela Nunes da Silva, jogadora do Levante (ESP).

SUPLENTES

Luciana Maria Dionizio, goleira da Ferroviária;

Lauren Eduarda Leal Costa, zagueira do Kansas City (EUA);

Angelina Alonso Costantino, meio campista do Orlando Pride (EUA);

Priscila Flor da Silva, atacante do Internacional.

Sala das Sessões, em 12 de agosto de 2024.

DEP. DAYANY BITTENCOURT

(UNIÃO/CE)

 Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 711 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5711/3711 | dep.dayanybittencourt@camara.leg.br

*C
D2

43
59

13
80

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dayany Bittencourt
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243591380400

RE
Q

 n
.8

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
08

/2
02

4
12

:5
3:

19
.6

37
 -

CM
U

LH
ER